ATA DA NONA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 7 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário das Sessões do
Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor
Presidente,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheira Renata Pereira Pires Calheiros e  Conselheiro Substituto Alberto
Pires Alves de Abreu (convocado). O Ministério Público de Contas esteve presente representado
pelo Procurador Pedro Barbosa Neto. Havendo número para deliberar, o Excelentíssimo Senhor
Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior,
que foi aprovada. Na hora do expediente não houve quem quisesse fazer uso da palavra, passou-se
para  a  ordem do  dia. Relatora  Conselheira  Renata Pereira Pires  Calheiros:  TC-9216/2024,
aposentadoria; TC-9897/2024, aposentadoria, interessados Ana Lúcia Rosendo, Andreia Gozanga
Salvador; TC-9991/2024, aposentadoria, interessados Roberto Moisés dos Santos, Valdenice dos
Santos;  TC-10381/2024,  aposentadoria,  interessados  Instituto  Municipal  de  Previdência  Social-
Girau  do  Ponciano,  Nilson  Soares  Rosdrigues;  TC-12109/2023,  aposentadoria,  interessados
Assembleia  Legislativa  de  Alagoas,  Marcelo  Victor  Correia  dos  Santos;  TC-13451/2024,
aposentadoria,  interessados José Jacaúna de Assunção Junior,  Roberto Moisés dos  Santos;  TC-
13796/2024, aposentadoria, interessados Ana Lúcia Rosendo, Maria Aparecida de Oliveira; TC-
14276/2024, aposentadoria, interessados José Siqueira de Aquino, Roberto Moisés dos Santos; TC-
16121/2024,  aposentadoria,  interessados  Marco  do  Nascimento  Machado,  todos  com  acórdãos
aprovados pelo registro.  Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu:  TC-
159/2023, aposentadoria, Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de Provimento
Efetivo  e  Inativo-Atalaia,  Rosângela  Costa  Silva;  TC-1589/2025,  aposentadoria,  Cícera  Maria
Virgens  Monteiro  do  Livramento,  PORTOPREV-Instituto  de  Previdência  Municipal  de  Porto
Calvo; TC-3589/2024, aposentadoria, Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de
Provimento Efetivo  e  Inativo-Atalaia,  Valdice  Juvino de  Melo;  TC-21561/2024,  aposentadoria,
interessados  Instituto  Municipal  de  Previdência  Social-Girau  do  Ponciano,  Maria  Marques  de
Oliveira Santos; TC-21623/2023, aposentadoria, interessados Instituto de Previdência Social- Olho
D’Água  das  Flores,  Sandileusa  Ferreira  de  Souza  Silva;  TC-12413/2020,  aposentadoria,
interessados Instituto Municipal de Previdência Social-Pindoba, Maria Roziane Almeida Santos;
TC-19981/2022,  aposentadoria,  interessados  Domício  Soares  Cavalcante,  Fundo  Municial  de
Previdência-Quebrangulo;  TC-19994/2022,  aposentadoria,  interessados  Fundo  Municial  de
Previdência-Quebrangulo, Márcia Barros Soares; TC-8636/2022, aposentadoria, interessados Maria
Angelita  de  Souza  Viana,  PREVICORURIPE-Previdência  Municipal;  TC-14631/2022,
aposentadoria,  interessados  Cecília  Isadora  Gomes  da  Silva,  Instituto  de  Previdência  Social-
Junqueiro,  Jaqueline  Gomes  da  Silva  Araujo,  José  da  Silva  Souza  Cirilo;  TC-18111/2022,
aposentadoria,  interessados FAPEN Campos Alegre,  Paulo Daniel  dos Santos  e  TC-9764/2019,
aposentadoria,  interessados Alagoas Previdência, Edjelma Tenório Biserra, todos com  acórdãos
aprovados  pelo  registro.  Relator  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito: TC-
6679/2023, atos de admissão de pessoal,  interessados Bruno Constant  Mendes Lobo,  Prefeitura
Municipal  de  Quebrangulo  e  TC-15549/2023,  aposentadoria,  atos  de  admissão  de  pessoal,
interessados  Bruno  Constant  Mendes  Lobo,  Prefeitura  Municipal  de  Quebrangulo,  ambos  com
acórdão aprovado pelo arquivamento. Encerrada a ordem do dia, não havendo quem quisesse fazer
uso  da  palavra  na  hora  do  expediente,  o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente  encerrou  a  sessão,
convocando a todos para a próxima em horário regimental.